LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Altiori quodam pro negotio sanctus quidam Antiochenorum episcopus finitimos episcopos evocavit. Convenerunt octo numero, inter quos erat vir apostolicus et dignus sacerdotio Nonnus Heliopolitanus, qui ob merita virtutum raptus Tabenensium ex monasterio, quanquam invitus, pascere suscepit gregem Christi, in salutem multorum electus ab ipso et vocatus. Hic jam Heliopolim civitatem et xxx Saracenorum millia de sub jugo diaboli abacta, regis sui transtulerat in militiam.

Tabenensium porro monasterium, Thebaide situm, præstantissimo floruit quondam religionis vigore, ac probatis, quos educavit viris orientem illustravit universum, ut plane gauderet quævis Ecclesia de illius se alumnis meruisse pastorem. Quinque vel amplius monachorum ibi millia regebantur uno abbate, cui quanto parentent studio, qua subessent humilitate, quam glorioso calcarent mundum despectu, quia dicere nimis longum, superse-

dem. Igitur episcopi positis die quadam sellulis præforibus basilicæ Juliani martyris consederant, atque venerabili Nonno de verbo vitæ tractanti tenebant auditorium: cum ecce meretrix speciosissima minarum Antiochiæ prima, vehiculo sedens, transitit amicta pallio, margaritis auroque insignito, torquem collo habens auream quam præ nimia pulchritudine seu ornamentorum splendore Margaritam cognominarent Antiocheni. Forinæ illius nulla poterat filiis sæculi satietas fieri, qua Sirenes voracissima miseros alliciebat et perdebat. Illam præibat et sequebatur ingenti pompa puerorum ac puellarum turba, scitis vultibus cultuque ambizioso, diversi persultans generis musicam, quæ ex unguentorum redolentia totum in transitu aerem perfudit. Sed impudicitæ schemata pudicus horret oculus.

CAPUT II.

Horruerunt ergo sacerdotes, suffusique verecundia averterunt oculos suos, ne viderent vanitatem. Verum altioris intellectus vir Nonnus intendebat in eam spiritali oculo, speculans, quousque pertransisset, tunc dicit circumcidentibus: «Tantumne istius considerastis pulchritudinem, beatissimi sacerdotes?» Reticientibus illis caput inter manus reclinavit, atque flexis genibus flevit uberrime. Inde rursum interrogavit: «Num delectati tanta hujus non estis pulchritudine?» Illis tacentibus adjecit: «Ego utique delectatus sum valde, mibique species ejus placuit, quia istam habet præponere Deus et statuere in conspectu tremendæ sedis suæ judicaturam nos et episcopatus nostros. Quid namque æstimatis, quantas fecerit in cubiculo moras omni studio ad

A speculum sese lavans et componens, quatenus nihil corporeæ desit pulchritudini? Quomodo omnibus placeat suis amatoribus; turpis non appareat, qui hodie sunt, crastino tollentur? Nos e contra immortalem habentes in cœlis Sponsum, donantem castitatis amatoribus divitiarum præmia cœlestium, quæ æstimari non possint, non exhibemus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem; non inquam, animas castificamus nostras timore ipsius, neque exuimur concupiscentiis, ornaturve sacris virtutibus, sed in pulvere jacemus vitiorum.»

Dum ea dixisset, cum diacono suo ad cellam in qua hospitabatur recessit. Illic ingressus cubiculum, jactavit se in pavimento, faciemque in terram premebat et lacrymabatur, dicens: «Domine Deus miserator et misericors, ignosce mihi, quæso, peccatori, quoniam ornatus exterior meretricis istius interius ornamentum superavit animæ meæ. Quoniam vultu suspicium ad te? quibus justidcor sermonibus in conspectu tuo? Neque enim, Domine, cor meum occultaverim ante te, quia tu renes et corda scrutaris, nuda et aperta sunt omnia oculis tuis. Et vae misero mihi qui tuo altari astare præsumo, mysteriis me sanctis ingero, nec pulchram offero animam, qualem expetis. Illa promisit hominibus placere et fecit: ego promisi placere tibi, et mentitus sum. Nudus sum tam in cœlo quam in terra, Domine, quia peccavi tibi et mandatis tuis non obedivi. Ergo non est spes mihi ex operibus bonis, sed spes mea tu es, tua miseratione confido salvari.»

CAPUT III.

Erat sabbatum. Cum igitur nocte secuta sacerdos quieti concessisset, jucundo per visum de futuris est commonitus oraculo. Nam sanctis mentibus divini nonnunquam se præostendunt arcani beneficia. Hymnis proinde dictis matutinalibus diacono hæc retulit: «Somnium, frater, vidi, quod perturbabat me, quia nequeo illud discernere. Videbar mihi sancto astitisse altari et divina celebrare mysteria, columbaque nigra et multis involuta sordibus a sinistro exurgens altaris cornu circumvolitabat me, cujus ferre non possem fetoris ac sorditæ horrorem. Quam abigere dum vellem, importuna insistebat, donec finissem catechumenorum orationem. Cum clamasset vero diaconus: *Procedite, catechumeni*, nusquam comparuit. Verum post missarum expletionem, dum dimissem ecclesiam, egrediente me sacrario, iterum circumvolitabat me. Quam ego manu apprehensam in aquæ concham dejeci, quæ erat penes atrium ecclesiæ, et penitus omni exuta deformitatis squalore, et in miræ florem novitatis transformata, nive candidior ascendit de lavacro,

concussisque alis in altum ferebatur, donec in-
tuentis ab oculis sublata est. »

Itaque in crastinum episcopi ad majorem proces-
sere ecclesiam, salutatoque civitatis episcopo mis-
sarium celebrare Canonem. Post evangelicam le-
ctionem antistes Antiochenus laudabili Nonno por-
rigens Evangelii codicem ad populum facere ser-
monem hortatus est. Qui ambone ascenso de regno
Dei et sanctorum gloria, de locis poenarum atque
perditorum miseria peroravit, non in persuasibili-
bus humanæ sapientiæ verbis, sed in virtute spiri-
tus ac simplicitate veritatis, utpote cujus aperuerat
os Dominus, quem repleverat spiritu sapientiæ
et intellectus; compunctaque sunt audientium cor-
da, fundebantur lacrymæ, dabantur gemitus.

Intererat famosa peccatrix illa, cujus supra me-
mini, quæ miserentis Dei tracta et adducta instin-
ctu, qui non vult mortem peccatoris, sed ut con-
vertatur et vivat, ad poenitentiam compuncta est,
fletusque edebat amarissimos. Quo enim plus pec-
catum prius delectaverit, eo plus poenitentis ani-
mum postea moeror excoquit. Defæctum vero jam
hominem lætitiæ quoddam serenum reficit. Bona
enim conscientia nihil placidius, nihil tutius, nihil
festivius est. Aliqua interseram quæ, ut credo, su-
perflua non sint.

CAPUT IV

Frater familiaris mihi referre solitus erat, quod
dum adolescentulus esset, ethnicorum sedulo libris
intenderet, ac suæ negligens animæ minus curaret
divinos. Nocte igitur quadam per soporem sibi vi-
debatur quod dies universalis instaret iudicii. Ve-
niebat in nubibus cœli ad iudicandum Filius hominis
eum potestate magna et majestate, ardente ac tre-
mente horribiliter mundo. Recedebant subito e
monumentis mortuorum rediviva corpora. Justi
candore floridi rapiebantur obviam Christo in aera :
Injusti nigredine horridi fugiebant a facie illius nil
acerbius reputantes quam videre eum, quem pec-
catis exacerbavissent. Sed hos sæva rapiens ver-
tigo, simulque fulminum jactus impellentes cum
malignis spiritibus in chaos provolvebant tarta-
reum.

Prædictus frater parum fidens conscientiæ late-
bram sibi quærebat, dum latere tamen non posset,

A recolens illud Evangelii : *Tunc incipient dicere mon-
tibus : Cadite super nos; et collibus : Operite nos (Luc.
xxiii). Et illud Apocalypsis (vi) : Et dicent montibus et pe-
tris : Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis
super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies ma-
gnus iræ ipsorum, et quis poterit stare? Expergefactus
tandem inedicibili se modo velut arboris folium
tremore agitatum in lectulo testabatur. Denique
subjiciebat, quod item in visu noctis aliquando
aspexerit Dei ac virginis Unicum in cruce pendere
vivum, qui severo se vultu respectaret. Luce spe-
ciosus forma præ illis hominum vernabat inæsti-
mabili, de quo radius procedens cor ejusdem fra-
tris penetrabat, et mordaciore quodam afficiebat
sensu. Lux etenim, quæ solet lenissima esse ac
desiderabilis bene conscio, asperissima sentitur ac
formidabilis male conscio.*

Indicabat etiam, quid similiter una sibi noctium
contigerit. Post laudes matutinas fratrum conven-
tus in crypta sanctæ Dei Genitricis psalmos ex
more pro fidelibus defunctis canebat, dum ab aliis
seorsum sedens atque obdormiens spiritum repente
suum a corpore advertit egressum. Videbat enim
et audiebat psallentes, sed magis vocibus intende-
bat strepitum foris dæmonum, qui ad iudicis
eum tribunal rapere concurrebant. Cum ergo an-
gustiæ illi essent undique : nam hinc conscientia,
illinc dæmones arguebant, toto cœpit affectu sanctam
Genitricem Christi et beatum Laurentium marty-
rem invocare. Nec mora, sensit se in corpus relabi,
sed sensim atque indulgentia quadam, ne scilicet
membrorum crates fragilis impetu relabentis cli-
derentur.

In se vero reversus horrendè stupebat, dum anima
corpusque mirabili adhuc glutino reconciliarentur.
Nutante igitur vestigio vix ad lectulum reversus
est. Solabar quo poteram affectu ac sermone hæc
aliave plura cum lacrymis et trepidatione memo-
rantem. Siquidem divina illum dicebam clementia
corripi nec esse phantasmata, imo salutis commo-
nitoria videre interdum ea per speculum et in
ænigmate, quæ procul dubio futura sunt in re. Est
enim salubre somnium, quod animæ faciat profec-
tum. Jam quæ intermiseram, altero explicabuntur
libro.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Cum didicisset Pelagia, quoniam Nonnus episco-
pus in basilica Beati maneret Juliani, per duos pue-
ros tabellum misit continentem hæc : *Discipulo
Christi discipula diaboli : Audi, Domine mi, quod
Deus tuus de cælo ad terram descenderit non pro-
pter justos, sed ut peccatores salvaret, et in quem*

*prospicere desiderant angeli, inter homines visus sit,
cum publicanis ac peccatoribus conversatus sit, di-
gnatione illis mira se exhibuerit colloquendo atque
convescendo. Et tu, domine meus, multam habes san-
ctitatem, carnalibus licet oculis ipsum Dominum non
videris, qui se meretrici Samaritanæ ad puteum
manifestavit, quemadmodum a Christianis didici. Si
ergo tam benigni discipulus es magistri, ne me despi-*

cias miseram atque peccatricem, sed obsecro illi A per te merear assignari.

Rescripsit vero episcopus : *Deus non irridetur, o mulier! quidquid intendis vel cogitas, ei manifestum est. Humilitatem meam ne tentaveris : (homo enim peccator sum minimus servorum Christi. Quod si tuæ salutis desiderium habes, et me videre vis, veni, et coram coepiscopis meis me videbis : aliter videre non poteris.*

Lecto mulier indiculo cursim ad basilicam venit sic ad regenerationis desiderans lavacrum, quemadmodum cervus ad fontes aquarum. Nam optabilis ægroto sanitas est : pectus compunctum veraciter ad curam tendit celeriter. Nuntiatum est Nonno episcopo, qui et cæteros episcopos convocavit : sanctoque oblata mulier conventui procidit ad pedes episcopi, pœnitentiamque agens dicebat cum lacrymis : « Obsecro, mi sancte, imitare Christum Dominum et movearis in me visceribus pietatis ac misericordiæ, faciasque Christianam. Ego enim sum, Domine, pelagus peccatorum, ego cœnum immunditiæ : supplico in Christo purificari. » Cui dum vix persuasisset episcopus ut surgeret, ait : « Sacris est, filia, sancitum canonibus, meretricem non debere baptizari, nisi sdejussore dato sponderit, non se malis denuo prioribus involvensam. » Ad quod iterum illa sese in terram dedit, pedesque stringens sacerdotis complexabatur, atque exemplo peccatricis evangelicæ rigabat lacrymis, tergebat capillis, figebat oscula, multo eum super salute sua obtestans C genuit.

CAPUT II.

Moti sunt omnes tanta satisfactione, collaerymantisque pœnitulidinem se tanti affectus nunquam vidisse testabantur. Miserunt itaque ad episcopum civitatis, et causam insinuantes, unam petierunt e diaconissis exhiberi.

Qui gavisus in Domino, misit Romanam diaconissarum primam Nonno sic remans episcopo : « Bene, Pater honorabilis, te expectabant opera ista. Scimus quod os Dei es dicentis : *Si ejeceris pretiosam ab indigno, tanquam os meum erit.* » Veniens ergo Romana invenit mulierem sacerdotis adhuc vestigiis inherentem, monuitque dicens : « Surge, filia, ut exorcizeris. » Quæ dum surrexisset, dixit episcopus : « Confitere peccata tua. » Et illa : « Si, inquit, sancte conscientiam cordis mei inspexero, non inveniam vel momentum in me boni operis. Peccata vero mea sunt infinita, nec facile scitur per numerum, quod sine modo sit cumulatam. Miseratione autem Dei indulgentiam confido adipisci. »

Tum nomen edicere aum jussa : « Pelagia quidem, ait, a parentibus dicta sum; verum ob insignia ornamentorum, quibus circa ministerium ornabar diaboli, Margaritam cives denominant Antiocheni. » Dixit episcopus : « Pelagia vocaris? — Etiam, » inquit. Tunc catechizavit eam et baptizavit, crucisque muniens signaculo Christi corpore partici-

pavit. Facta est autem illi Romana mater spiritualis. Sic profecto juxta visum viri sancti columba nigra, et multis involuta sordibus in lavacro æterni candificata fontis est, pulchraque reviruit juventute, sicut renovatur juvenus aquilæ.

Deo itaque senior gratificans dixit diacono suo : « Diem agamus festum, frater, cum angelis Dei pro salute puellæ hujus, ac præter consuetudinem vinum sumamus et oleum, quia invenit Deus drachmam suam, quam perdidit, et reportavit ad gregem ovem, quæ perierat. Quibus lætantibus ac rescientibus, exandiebantur in aere voces quasi aliquorum violentiam patientium. Princeps ergo perditionis hæc in sanctum convicia jaculabatur : « Quidnam mecum decrepitus iste? Mea tollit, mea diripit! Jam impostoris non sustineo contumaciam. Non sufficiebat illi, quod xxv Saracenorum millia cunctosque Heliopolitas meo subduxerit regno, quod frequentes fecerit rapinas, sed magnum insuper spei meæ nunc tulit emolumentum. O senem injuriosum! » Puellam denique his redarguebat questibus : « Eia, domina Pelagia, quid fecisti? Tu meum Judam imitaris. Ille gradu et honore proventus apostolico tradidit Dominum et Magistrum suum, sic tu quoque mihi fecisti. »

Dum horribili itaque latraret ejulatu, vir sanctus puellam commonefaciebat attentius. Quæ crucis imprimens sibi signaculum nomenque Domini invocans exsufflavit in dæmonem, et sicut deficit fumus, sic defecerunt phantasmata ejus. Nec quievit deceptor animarum. Denuo quippe instauravit tentationem. Tertia dehinc nocte ancilla Dei cum Romana in cubiculo quiescebat. Adfuit, dormientem pulsavit, compellansque : « Quid tibi, inquit, domina Pelagia, feci? In quo contristavi, ut me dimitteres? Nonne meis opibus ditata es? Nonne auro atque argento, gemmis atque ornamentis te insignivi pretiosis? Ostende, in quo læserim, quatenus satisfaciam tibi, tantum ne opprobrio me facias Christianis. »

Tum illa signo crucis hostem repulit ita increpans : « Christus omnipotens qui de tuis me cassibus eripuit, et ad sui agnitionem nominis vocaro dignatus est, ipse tibi resistat pro me. » Ad hæc dæmon malignum infrendens evanuit.

CAPUT III.

Agnovi certe virginem, quæ virtutum lampade illustris, oleo charitatis, quod conscientia retinebat mundo vase, prædita, supernis se nuptiis exhibere dignam satageret. Os actioni modestum consonabat, falsiloquium vitabat omnimodis. Ea mihi fatebatur, sicuti sanctæ simplicitati familiare est quædam interdum ex suis retegere secretis, dæmones se aliquoties et videre et audire objurgantes, quod immissis temere suggestionibus vel tentamentis resisteret. Nec fabulor adulatoris labio : quippe jam emenso illa stadio laborum justitiæ accepit bravium : beata vivendi principia beatiore conclusit fine.

Vidi et fratrem probabilis vitæ, qui tumentia

li:entibus plagis interdum mihi membra ostenderet, a dæmonibus in se visibiliter quoque grassantibus, adeo contusa, ut ore sanguinem ejectaret.

Vacabat igitur Pelagia die ac nocte spiritualibus studiis priorem ignorantiam constans cum lacrymis, et spiritu forti frenabat carnis lenocinia. Conversio est enim illa beata, quæ post pœnitentiam non admittit pœnitenda. Adhærebat pedibus Nonni episcopi, accipiens de doctrina sapientis, nimirum reginæ conferenda illi, quæ a finibus terræ sapientiam venit audire Salomonis. Illa regem obsecravit inclytum: ista Christum, vel Christi discipulum, quæ jam nihil ducens pretiosum præter salutis æternæ appetitum omnia relinquere festinabat et Christum sequi.

Denique descriptis omnibus, quæ habebat, substantia scilicet satis locuplete, posuit ante pedes viri apostolici, obsecrans ut per eum in Christi pauperes dispensaretur. Qui Ecclesiæ omnia œconomio tradidit sub anathemate adjuvans, ne quid ex his in episcopum, ne quid inferret in ecclesiam, sed totum usibus cederet indigentium. Quod et factum est fideliter, dispersumque est bene quod congregatum fuerat male. Libertavit quoque Pelagia omnes pueros, puellasque suas, singulisque singulos porrigens aureos monebat, ne essent suæ negligentes salutis, verum religione initiarentur Christiana.

CAPUT IV.

Aderat jam dies octava, quando albas haberet deponere. Et de nocte surgens vestes sacras exiit, tunicaque tricina et byrrho induta Nonni episcopi latenter urbe discessit, Jerosolymam se contulit adorare ad sepulcrum Domini, necnon loca venerari sancta.

Inde in monte Oliveti exstructa sibi mansiuncula ingressa est Christi columba, ubi libera sæculi fluctibus vacabat et videbat, quoniam suavis est Dominus. Vigiliis frangebatur corpus atque jejuniis, nunquam os ejus a precibus, oculi nunquam cessabant a lacrymis. Æstuebat enim ac pene deficiebat anima illius ad amplexus et mystica Sponsi festinans cœlestis oscula. Illuminata quippe Spiritu sancto contemplationis fruebatur speculo, revolvens, quæ esset in regno cœlorum visura, quod viam patitur, quod pœnitentium rapitur violentia.